روزنامه صبح ایران
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

پنجشنبه ۷ تیر ۱۴۰۲ • ۲۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ • شماره ۳۰۸

۸ page • 27 June, 2024 • Thu

دستاوردهای دولت سیزدهم به روایت گزارش‌های بین‌المللی؛

از رشد اقتصادی تا کاهش فقر

تورم خنثی شد). این مساله باعث شد که نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی به سطحی حدود ۶.۳ درصد در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) (افزایش ۲۶ واحد درصد) برسد. برای مقابله با نیازهای تأمین مالی داخلی، در کنار فروش دارایی‌ها در بازار بورس (۱۵ درصد) و برداشت از ذخایر صندوق توسعه ملی (۸ درصد)، دولت میزان انتشار اوراق بدهی را افزایش داد (با سهم تأمین مالی ناترازی معال ۷۰ درصد).

در سال ۱۴۰۰ (۲۲-۲۰۲۱) درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده در قانون بودجه به دلیل افزایش قیمت نفت و افزایش حجم صادرات نفت در نیمه دوم سال، به طور کامل محقق شد. علیرغم برخی چالشها، تلاش برای جمع‌آوری درآمدهای داخلی و گسترش پایه مالیاتی به بهبود درآمدهای غیرنفتی کمک کرد. درآمدهای مالیاتی به طور کامل محقق شد، که تا حدی به دلیل تأثیر تورم در رشد اسمی پایه مالیاتی بود. در نتیجه، کسری بودجه از ۶.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) به ۵.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ (۲۲/۲۰۲۱) کاهش یافت.

• بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی

در سال ۱۴۰۱ (۲۳-۲۰۲۲) بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی، بهبود تأمین مالی بودجه را به دنبال داشت. قیمت بالای نفت و افزایش صادرات در این سال به دلیل

قاب روز

حرم مطهر امام حسین (ع) - تسنیم

همچنین براساس پیش‌بینی‌های بانک جهانی در گزارش بهار ۲۰۲۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ برابر با ۲.۱ درصد بوده که به میزان ۲۶ واحد درصد کمتر از میزان تحقق یافته بوده و بر اساس گزارش بهار ۲۰۲۲، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۱ برابر با ۳.۲ درصد پیش‌بینی شده که نسبت به میزان تحقق یافته به میزان ۰.۵ واحد درصد کمتر بوده است.

• بهبود وضعیت بودجه و عملکرد مالی دولت

در سال ۱۳۹۹ (۲۱/۲۰۲۰) آثار شوک‌های اقتصادی سالهای پیش، به همراه کووید ۱۹ تأثیر مهمی بر تأمین مالی دولت گذاشته و به افزایش کسری بودجه در این سال انجامیدند. درآمدهای نفتی به پایین‌ترین سطح خود در چند دهه اخیر رسید، هم به واسطه قیمت صادرات و هم به دلیل حجم تولید.

بر اساس آخرین اطلاعات، در ۹ ماه نخست سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) تنها ۱۶ درصد درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده محقق شده است. درآمدهای مالیاتی اما به واسطه تورم بالا از لحاظ اسمی افزایش یافته و به اهداف بودجه دست یافتند، به استثناء مالیات‌های غیرمستقیم که تحت تأثیر اقدامات احتیاطی ناشی از کووید ۱۹ قرار گرفتند.